

一 般 会 計

第 4 一 般 会 計

1 歳 入

概 要

本年度の歳入決算額の状況は次表のとおりで、予算現額 675,190,190,000円に対し、調定額 646,484,641,141円、収入済額 640,869,963,485円、不納欠損額 374,224,792円、収入未済額 5,240,452,864円となっており、予算現額に対する収入済額の割合は 94.92%、調定額に対する収入済額の割合は 99.13%となっている。

区 分	予算現額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額に対する 収入済額の増減()	収入済額の比率	
							対予算	対調定
	円	円	円	円	円	円	%	%
県 税	122,300,000,000	127,859,680,978	123,215,736,034	312,061,742	4,331,883,202	915,736,034	100.75	96.37
地方消費税清算金	25,428,430,000	25,428,430,084	25,428,430,084	0	0	84	100.00	100.00
地方譲与税	19,099,399,000	19,099,399,007	19,099,399,007	0	0	7	100.00	100.00
地方特例交付金	1,769,634,000	1,769,634,000	1,769,634,000	0	0	0	100.00	100.00
地方交付税	170,496,333,000	170,496,333,000	170,496,333,000	0	0	0	100.00	100.00
交通安全対策特別交付金	544,157,000	544,157,000	544,157,000	0	0	0	100.00	100.00
分担金及び負担金	3,698,637,000	3,660,217,306	3,592,913,605	11,077,280	56,226,421	105,723,395	97.14	98.16
使用料及び手数料	4,032,510,000	3,866,922,822	3,862,817,064	0	4,105,758	169,692,936	95.79	99.89
国庫支出金	103,298,422,000	86,649,484,160	86,649,484,160	0	0	16,648,937,840	83.88	100.00
財産収入	2,383,906,000	2,430,063,475	2,355,601,685	0	74,461,790	28,304,315	98.81	96.94
寄附金	58,963,000	56,644,185	56,544,185	0	100,000	2,418,815	95.90	99.82
繰入金	24,653,090,000	18,822,273,105	18,822,273,105	0	0	5,830,816,895	76.35	100.00
繰越金	4,927,188,000	4,927,188,000	4,927,188,000	0	0	0	100.00	100.00
諸収入	79,133,521,000	79,545,214,019	78,720,452,556	51,085,770	773,675,693	413,068,444	99.48	98.96
県債	113,366,000,000	101,329,000,000	101,329,000,000	0	0	12,037,000,000	89.38	100.00
合 計	675,190,190,000	646,484,641,141	640,869,963,485	374,224,792	5,240,452,864	34,320,226,515	94.92	99.13
平成21年度決算額	684,185,630,000	647,520,661,902	642,094,835,500	402,409,870	5,023,416,532	42,090,794,500	93.85	99.16
増減()	8,995,440,000	1,036,020,761	1,224,872,015	28,185,078	217,036,332	7,770,567,985	1.07	0.03
増減()比率(%)	1.31	0.16	0.19	7.00	4.32	-	-	-

(1) 財源別決算状況

歳入決算額の内容を財源別に分類すると次表のとおりで、自主財源 260,981,956,318円、依存財源 379,888,007,167円となっており、前年度に比べると、自主財源は 11,156,563,713円（4.47%）増加し、依存財源は 12,381,435,728円（3.16%）減少している。

歳入決算総額に占める自主財源の割合は 40.72%となっており、前年度より 1.81ポイント上がっている。

区分	平成22年度		平成21年度		増減（ ）		増減（ ）比率	
	金額 (A)	構成比率 (a)	金額 (B)	構成比率 (b)	金額 (C) = (A) - (B)	構成比率 (a) - (b)	平成22年度 (C) / (B)	平成21年度
	円	%	円	%	円	ポイント	%	%
自主財源	260,981,956,318	40.72	249,825,392,605	38.91	11,156,563,713	1.81	4.47	7.05
県税	123,215,736,034	19.22	126,033,350,112	19.63	2,817,614,078	0.41	2.24	16.11
地方消費税清算金	25,428,430,084	3.97	25,483,196,633	3.97	54,766,549	0.00	0.21	1.87
分担金及び負担金	3,592,913,605	0.56	3,555,765,759	0.55	37,147,846	0.01	1.04	3.41
使用料及び手数料	3,862,817,064	0.60	7,653,604,056	1.19	3,790,786,992	0.59	49.53	0.28
財産収入	2,355,601,685	0.37	2,677,715,403	0.42	322,113,718	0.05	12.03	31.47
寄附金	56,544,185	0.01	127,730,461	0.02	71,186,276	0.01	55.73	32.27
繰入金	18,822,273,105	2.94	10,572,606,680	1.65	8,249,666,425	1.29	78.03	123.90
繰越金	4,927,188,000	0.77	4,582,476,421	0.71	344,711,579	0.06	7.52	25.67
諸収入	78,720,452,556	12.28	69,138,947,080	10.77	9,581,505,476	1.51	13.86	2.71
依存財源	379,888,007,167	59.28	392,269,442,895	61.09	12,381,435,728	1.81	3.16	20.18
地方譲与税	19,099,399,007	2.98	10,562,104,375	1.64	8,537,294,632	1.34	80.83	207.93
地方特例交付金	1,769,634,000	0.28	1,595,121,000	0.25	174,513,000	0.03	10.94	35.97
地方交付税	170,496,333,000	26.60	162,653,564,000	25.33	7,842,769,000	1.27	4.82	1.20
交通安全対策特別交付金	544,157,000	0.09	571,497,000	0.09	27,340,000	0.00	4.78	0.55
国庫支出金	86,649,484,160	13.52	121,340,156,520	18.90	34,690,672,360	5.38	28.59	59.66
県債	101,329,000,000	15.81	95,547,000,000	14.88	5,782,000,000	0.93	6.05	20.51
合 計	640,869,963,485	100.0	642,094,835,500	100.00	1,224,872,015	0.00	0.19	7.88

(2) 不納欠損額

不納欠損額は 374,224,792円で、この内容は、県税 312,061,742円、諸収入（県税に伴う徴収金等） 51,085,770円、分担金及び負担金（児童福祉施設入所措置費負担金） 11,077,280円となっており、前年度に比べて 28,185,078円（7.00%）減少している。

(3) 収入未済額

現年度分の収入未済額は 1,762,948,985円で、前年度（1,576,097,951円）に比べて 186,851,034円（11.86%）増加している。

この現年度分に、本年度末をもって翌年度へ繰り越した滞納繰越分 3,477,503,879円（内訳は次ページ(4)のとおり）を合わせた収入未済額は 5,240,452,864円となっており、前年度に比べて 217,036,332円（4.32%）増加している。その内容は、次表のとおりである。

区 分	平成22年度			平成21年度 収入未済額 (D)	差 引 増 減() (C) - (D)
	現 年 度 分 (A)	滞 納 繰 越 分 (B)	収 入 未 済 額 (C)=(A) + (B)		
県 税	1,530,343,878	2,801,539,324	4,331,883,202	4,236,315,910	95,567,292
分担金及び負担金	8,749,880	47,476,541	56,226,421	60,122,311	3,895,890
使用料及び手数料	1,078,985	3,026,773	4,105,758	3,672,144	433,614
財 産 収 入	14,103,300	60,358,490	74,461,790	78,487,012	4,025,222
寄 附 金	0	100,000	100,000	100,000	0
諸 収 入	208,672,942	565,002,751	773,675,693	644,719,155	128,956,538
合 計	1,762,948,985	3,477,503,879	5,240,452,864	5,023,416,532	217,036,332

(4) 滞納繰越額未収入額

(一 般 会 計)

区 分	年度別	17年度以前	18	19	20	21	計
		円	円	円	円	円	円
県	税金	270,319,887	109,788,568	145,740,208	159,092,697	2,116,597,964	2,801,539,324
分	担金及び負担金	13,344,620	10,790,703	7,006,228	7,629,400	8,705,590	47,476,541
	児童福祉施設入所措置費負担金	13,344,620	10,790,703	7,006,228	7,629,400	8,705,590	47,476,541
使	用料及び手数料	189,600	43,991	608,039	901,180	1,283,963	3,026,773
	整肢療護園		43,991	15,219			59,210
	子ども療育センター			592,820	901,180	1,283,963	2,777,963
	授業料	189,600					189,600
財	産収入	34,349,870	4,273,200	6,045,520	9,241,100	6,448,800	60,358,490
	住宅貸付料	34,349,870	4,273,200	6,045,520	9,241,100	6,448,800	60,358,490
寄	附金		100,000				100,000
	国民体育大会開催費寄附金		100,000				100,000
諸	収入	281,724,499	51,779,229	92,399,491	71,044,892	68,054,640	565,002,751
	県税に伴う徴収金	2,317,431	747,500	701,500	12,755,959	6,669,400	23,191,790
	延滞金		2,000	106,400	295,200	844,700	1,248,300
	放置違反金		3,351,000	4,603,763	4,413,000	4,798,000	17,165,763
	地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金	143,944,642	42,485,265	44,568,477	46,970,686	53,259,139	331,228,209
	地域改善対策職業訓練受講資金等貸付金償還金	104,400	17,400				121,800
	生活安定資金貸付金償還金	48,983,000					48,983,000
	生活保護費戻入金	10,000	444,680	2,949,172	4,346,049	1,045,920	8,795,821
	児童扶養手当返還金	2,265,280	758,960	83,440	250,320	750,960	4,108,960
	代執行費用徴収金	57,393,183					57,393,183
	企業立地促進事業費補助金返還金			34,796,000			34,796,000
	農業大学校研修受講料収入					20,000	20,000
	低所得世帯子弟就学奨励補助金過誤払金	120,000					120,000
	心身障害者扶養共済返還金			280,000	80,000		360,000
	工事前払金の延滞利息	134,941		133,476	7,377	37,299	313,093
	警察車両損害賠償金		799,931				799,931
	違約金	5,254,875		90,796	46,725		5,392,396
	損害弁償金	429,000		1,172,000			1,601,000
	住宅貸付損害金	20,767,747	3,172,493	2,914,467	1,879,576	629,222	29,363,505
合	計	599,928,476	176,775,691	251,799,486	247,909,269	2,201,090,957	3,477,503,879

各 款 別 の 状 況

歳入決算額の各款別の状況は次のとおりである。

第 1 款 県 税

県税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり19.22%となっており、前年度より0.41ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	122,300,000,000	127,859,680,978	123,215,736,034	312,061,742	4,331,883,202	100.75	96.37
平成21年度	125,800,000,000	130,610,046,663	126,033,350,112	340,380,641	4,236,315,910	100.19	96.50
差引増減()	3,500,000,000	2,750,365,685	2,817,614,078	28,318,899	95,567,292	0.56	0.13

収入済額は、予算現額に対し915,736,034円の増収となっている。増収となった主なものは、県民税441,516,031円、事業税402,022,135円である。

収入済額の税目別内訳は次表のとおりで、前年度に比べて2,817,614,078円(2.24%)減少している。

税 目	平成22年度収入済額 (A)	平成21年度収入済額 (B)	増 減 () (C)=(A) - (B)	増 減 () 比 率	
				平成22年度 (C) / (B)	平成21年度
	円	円	円	%	%
県 民 税	46,645,214,031	47,582,404,071	937,190,040	1.97	5.96
事 業 税	21,655,720,135	26,885,599,699	5,229,879,564	19.45	39.21
地 方 消 費 税	17,203,205,218	14,583,440,199	2,619,765,019	17.96	9.11
不 動 産 取 得 税	3,120,337,616	3,212,858,791	92,521,175	2.88	21.05
県 た ば こ 税	2,644,218,004	2,608,351,782	35,866,222	1.38	5.03

ゴルフ場利用税	513,368,050	552,262,850	38,894,800	7.04	0.34
自動車取得税	1,671,572,900	2,106,296,900	434,724,000	20.64	33.06
軽油引取税	10,441,705,324	9,460,498,331	981,206,993	10.37	9.79
自動車税	16,567,351,820	17,056,969,240	489,617,420	2.87	1.69
鉱区税	5,134,148	5,161,800	27,652	0.54	11.61
核燃料税	2,430,039,000	765,064,900	1,664,974,100	217.63	6.99
狩猟税	45,089,400	47,779,300	2,689,900	5.63	2.00
資源循環促進税	262,977,966	178,468,990	84,508,976	47.35	19.44
旧法による税	9,802,422	988,193,259	978,390,837	99.01	-
合計	123,215,736,034	126,033,350,112	2,817,614,078	2.24	16.11

収入状況は次表のとおりで、収入割合は 96.37%となっており、前年度より 0.13ポイント下がっている。

区 分	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
					平成22年度	平成21年度
現年課税分	円 123,666,633,307	円 122,135,816,785	円 472,644	円 1,530,343,878	% 98.76	% 98.82
滞納繰越分	4,193,047,671	1,079,919,249	311,589,098	2,801,539,324	25.75	39.42
合計	127,859,680,978	123,215,736,034	312,061,742	4,331,883,202	96.37	96.50

収入未済額 4,331,883,202円の主なものは、県民税 2,882,333,661円、自動車税 657,256,966円で、その内容は、現年課税分 1,530,343,878円、滞納繰越分 2,801,539,324円となっており、前年度の収入未済額に比べて 95,567,292円(2.26%)増加している。増加した主なものは事業税 91,117,504円である。

第2款 地方消費税清算金

地方消費税清算金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 3.97%となっており、前年度と同率である。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	25,428,430,000	25,428,430,084	25,428,430,084	0	0	100.00	100.00
平成21年度	25,483,196,000	25,483,196,633	25,483,196,633	0	0	100.00	100.00
増 減()	54,766,000	54,766,549	54,766,549	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 54,766,549円 (0.21%) 減少している。

第3款 地方譲与税

地方譲与税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 2.98%となっており、前年度より 1.34ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	19,099,399,000	19,099,399,007	19,099,399,007	0	0	100.00	100.00
平成21年度	10,562,104,000	10,562,104,375	10,562,104,375	0	0	100.00	100.00
増 減 ()	8,537,295,000	8,537,294,632	8,537,294,632	0	0	0.00	0.00

収入済額は、地方法人特別譲与税 15,494,623,000円等で、前年度に比べて 8,537,294,632円 (80.83%) 増加している。増加した主なものは地方法人特別譲与税 8,485,957,000円である。

第4款 地方特例交付金

地方特例交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.28%となっており、前年度より 0.03ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	1,769,634,000	1,769,634,000	1,769,634,000	0	0	100.00	100.00
平成21年度	1,595,121,000	1,595,121,000	1,595,121,000	0	0	100.00	100.00
増 減 ()	174,513,000	174,513,000	174,513,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 174,513,000円 (10.94%) 増加している。

第5款 地方交付税

地方交付税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 26.60%となっており、前年度より 1.27ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	170,496,333,000	170,496,333,000	170,496,333,000	0	0	100.00	100.00
平成21年度	162,653,564,000	162,653,564,000	162,653,564,000	0	0	100.00	100.00
増 減 ()	7,842,769,000	7,842,769,000	7,842,769,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 7,842,769,000円 (4.82%) 増加している。

第6款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.09%となっており、前年度と同率である。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	544,157,000	544,157,000	544,157,000	0	0	100.00	100.00
平成21年度	571,497,000	571,497,000	571,497,000	0	0	100.00	100.00
増 減 ()	27,340,000	27,340,000	27,340,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 27,340,000円 (4.78%) 減少している。

第7款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.56%となっており、前年度より 0.01ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	3,698,637,000	3,660,217,306	3,592,913,605	11,077,280	56,226,421	97.14	98.16
平成21年度	3,652,429,000	3,628,018,320	3,555,765,759	12,130,250	60,122,311	97.35	98.01
増 減 ()	46,208,000	32,198,986	37,147,846	1,052,970	3,895,890	0.21	0.15

収入済額は、予算現額に対し 105,723,395円の減収となっている。減収となった主なものは、民生費負担金 57,571,801円、農林水産業費負担金 31,024,787円である。

収入済額の内容は、土木費負担金 1,725,636,352円、農林水産業費負担金 1,158,098,213円等で、前年度に比べて 37,147,846円 (1.04%) 増加している。増加した主なものは農林水産業費負担金 138,916,145円、減少した主なものは土木費負担金 108,341,931円である。

収入未済額 56,226,421円は民生費負担金で、その内容は、現年度分 8,749,880円、滞納繰越分 47,476,541円となっており、前年度の収入未済額に比べて 3,895,890円 (6.48%) 減少している。

第 8 款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.60%となっており、前年度より 0.59ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 22 年度	4,032,510,000	3,866,922,822	3,862,817,064	0	4,105,758	95.79	99.89
平成 21 年度	7,942,136,000	7,657,276,200	7,653,604,056	0	3,672,144	96.37	99.95
増 減()	3,909,626,000	3,790,353,378	3,790,786,992	0	433,614	0.58	0.06

収入済額は、予算現額に対し 169,692,936円の減収となっている。減収となった主なものは、民生使用料 65,675,893円、土木使用料 60,023,307円である。

収入済額の内容は、証紙収入 2,161,654,355円、土木使用料 1,094,041,693円等で、前年度に比べて 3,790,786,992円(49.53%)減少している。減少した主なものは教育使用料 3,509,622,527円である。

収入未済額 4,105,758円は民生使用料等で、その内容は、現年度分 1,078,985円、滞納繰越分 3,026,773円となっており、前年度の収入未済額に比べて 433,614円(11.81%)増加している。

第9款 国庫支出金

国庫支出金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり13.52%となっており、前年度より5.38ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	103,298,422,000	86,649,484,160	86,649,484,160	0	0	83.88	100.00
平成21年度	145,883,300,000	121,340,156,520	121,340,156,520	0	0	83.18	100.00
増 減()	42,584,878,000	34,690,672,360	34,690,672,360	0	0	0.70	0.00

収入済額は、予算現額に対し16,648,937,840円の減収となっている。減収となった主なものは、土木費国庫補助金4,699,449,583円、土木費国庫負担金3,054,128,836円、農林水産業費国庫補助金3,033,256,782円、総務費国庫補助金2,588,951,240円である。

収入済額の内容は、教育費国庫負担金25,092,693,782円、総務費国庫補助金12,159,325,760円、土木費国庫補助金10,792,654,417円、土木費国庫負担金7,471,709,164円、農林水産業費国庫補助金7,129,772,218円等で、前年度に比べて34,690,672,360円(28.59%)減少している。減少した主なものは、民生費国庫補助金18,256,827,281円、衛生費国庫補助金5,521,860,292円である。

第10款 財産収入

財産収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.37%となっており、前年度より0.05ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	2,383,906,000	2,430,063,475	2,355,601,685	0	74,461,790	98.81	96.94
平成21年度	2,829,273,000	2,756,202,415	2,677,715,403	0	78,487,012	94.64	97.15
増 減()	445,367,000	326,138,940	322,113,718	0	4,025,222	4.17	0.21

収入済額は、予算現額に対し28,304,315円の減収となっている。減収となった主なものは利子及び配当金144,889,349円、増収となったもの

は、不動産売払収入 82,896,247円、財産貸付収入 31,353,188円、生産物売払収入 5,731,899円である。

収入済額の内容は、財産貸付収入 1,243,221,188円、不動産売払収入 471,181,247円等で、前年度に比べて 322,113,718円 (12.03%) 減少している。減少した主なものは不動産売払収入 261,176,918円である。

収入未済額 74,461,790円は財産貸付収入で、その内容は、現年度分 14,103,300円、滞納繰越分 60,358,490円となっており、前年度の収入未済額に比べて 4,025,222円 (5.13%) 減少している。

第11款 寄 附 金

寄附金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.01%となっており、前年度より0.01ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 22 年度	58,963,000	56,644,185	56,544,185	0	100,000	95.90	99.82
平成 21 年度	92,446,000	127,830,461	127,730,461	0	100,000	138.17	99.92
増 減()	33,483,000	71,186,276	71,186,276	0	0	42.27	0.10

収入済額は、予算現額に対し 2,418,815円の減収となっている。減収となった主なものは総務費寄附金 2,110,361円である。

収入済額の内容は、土木費寄附金 35,235,000円、総務費寄附金 12,617,639円等で、前年度に比べて 71,186,276円 (55.73%) 減少している。減少した主なものは一般寄附金 47,831,412円である。

収入未済額 100,000円は教育費寄附金 (国民体育大会開催費寄附金) で、全額滞納繰越分である。

第12款 繰入金

繰入金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり2.94%となっており、前年度より1.29ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	24,653,090,000	18,822,273,105	18,822,273,105	0	0	76.35	100.00
平成21年度	15,392,865,000	10,572,606,680	10,572,606,680	0	0	68.69	100.00
増 減()	9,260,225,000	8,249,666,425	8,249,666,425	0	0	7.66	0.00

収入済額は、予算現額に対し5,830,816,895円の減収となっている。減収となったものは積立金繰入金5,921,345,689円、増収となったものは特別会計繰入金90,528,794円である。

収入済額の内容は、積立金繰入金（緊急雇用創出事業臨時特例基金繰入金、介護職員処遇改善等臨時特例基金繰入金、介護基盤緊急整備等臨時特例基金繰入金、森林そ生緊急対策基金繰入金、安心子ども基金繰入金、ふるさと雇用再生特別基金繰入金等）18,623,135,311円等で、前年度に比べて8,249,666,425円（78.03%）増加している。増加したものは積立金繰入金8,564,907,724円、減少したものは特別会計繰入金315,241,299円である。

第13款 繰越金

繰越金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.77%となっており、前年度より0.06ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	4,927,188,000	4,927,188,000	4,927,188,000	0	0	100.00	100.00
平成21年度	4,582,477,000	4,582,476,421	4,582,476,421	0	0	99.99	100.00
増 減()	344,711,000	344,711,579	344,711,579	0	0	0.01	0.00

収入済額は、平成21年度一般会計における歳入歳出差引残額であり、その内容は、繰越事業の財源充当額 2,100,543,000円、純剰余金 2,826,645,000円である。

第14款 諸 収 入

諸収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 12.28%となっており、前年度より 1.51ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 22 年度	79,133,521,000	79,545,214,019	78,720,452,556	51,085,770	773,675,693	99.48	98.96
平成 21 年度	72,967,222,000	69,833,565,214	69,138,947,080	49,898,979	644,719,155	94.75	99.01
増 減()	6,166,299,000	9,711,648,805	9,581,505,476	1,186,791	128,956,538	4.73	0.05

収入済額は、予算現額に対し 413,068,444円の減収となっている。減収となった主なものは、受託事業収入 422,311,579円、貸付金元利収入 384,146,451円、増収となった主なものは、雑入 373,399,269円、違約金及び延納利息 19,369,700円である。

収入済額の内容は貸付金元利収入 64,519,442,549円等で、前年度に比べて 9,581,505,476円 (13.86%) 増加している。増加した主なものは、貸付金元利収入 9,676,349,202円、病院事業会計貸付金収入 800,000,000円、減少した主なものは、弁償金 482,673,965円、宝くじ収入 329,942,080円、受託事業収入 148,430,626円である。

収入未済額 773,675,693円は、貸付金元利収入 (地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金等) 加算金 (重加算金等) 等で、その内容は、現年度分 208,672,942円、滞納繰越分 565,002,751円となっており、前年度の収入未済額に比べて 128,956,538円 (20.00%) 増加している。増加した主なものは、加算金 79,084,169円、貸付金元利収入 47,631,009円である。

第15款 県 債

県債の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり15.81%となっており、前年度より0.93ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成22年度	113,366,000,000	101,329,000,000	101,329,000,000	0	0	89.38	100.00
平成21年度	104,178,000,000	95,547,000,000	95,547,000,000	0	0	91.72	100.00
増 減()	9,188,000,000	5,782,000,000	5,782,000,000	0	0	2.34	0.00

収入済額は、予算現額に対し12,037,000,000円の減収となっている。減収となった主なものは普通事業債11,973,000,000円である。

収入済額の内容は、臨時財政対策債60,314,000,000円、普通事業債（道路事業、独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構出資金、災害関連事業等）36,231,000,000円等で、前年度に比べて5,782,000,000円（6.05%）増加している。増加した主なものは臨時財政対策債14,274,000,000円、減少した主なものは、減収補てん債5,830,000,000円、普通事業債2,704,000,000円である。